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Bártfa kultúrintézményei.
Alig van az országban hasonló 

népességű város, mely kulturális 
célokra oly nagymérvű áldozatot 
hozott volna egy évtizeden át, mint 
Bártfa. A városi költségvetésben 
szereplő rendes kiadások közül az 
iskolai hozzájárulás talán legsúlyo
sabb teherként nehezedik a polgár
ságra, mert az utóbbi évtizedben 
fizetett összes pótadónak egyedüli 
okozójának mutatkozik.

Azonban ezen, átlag 20% -nyi 
pótadót korántsem fájlalnák az adó
fizetők, ha a megfelelő ellenértékét 
feltalálnák az új intézményekben. 
De éppen, mert a teher és az áldo
zat megfelelő viszontszolgáltatást 
nélkülözni kénytelen, azért szül a 
pótadózáshoz hozzá nem szokott 
polgárságban kellemetlen érzést ez 
a rengeteg kulturadó.

Ha összehasonlítjuk a jelent a 
közelmúlttal, alig találunk másb' n 
különbséget, mint abban, hog> a 
lelekezeti tanintézetek helyébe álla
miak lettek felállítva és több kisebb 
épületből a tanulók nagy palotákba 
lettek áthelyezve.

Ha a gimnázium a tanerők kép
zettsége tekintetében az előbbi álla
pothoz képest nagy haladást is mu
tat, az elemi iskola túlzsúfoltsága 
és tanerő-hiánya miatt a régi, de 
centralizált elemi tanodák eredmé
nyeit alig képes túlszárnyalni, úgy, 
hogy a tanügyi kormány által a 
város rendkívüli áldozatkészsége 
ellenében tett amaz Ígéret, hogy 
a bánfai elemi tanintézet minta
iskola lesz, alig fog egyhamar va
lóra válni.

Eddigelé — pedig már közel 
10 év óta áll fenn csak tart
hatatlan állapotáról győződtünk 
meg i egyrészt több osztálynak egy 
tanító általi vezetése, és másrészt 
száznál több növendéknek egy tan
teremben való elhelyezése valósá
gos rendszerré vált már ebben az 
intézetben, a mely megengedhet- 
lenségek miatt a felekezeti intéze
tek egymásután bezárattak a dicső
ségesen uralkodó, de szerencsére 
— legalább reánk nézve — már 
boldogult tanfelügyelő úr minden-

hatósága alatt. Úgylátszik, hogy a 
szegény gyermeknek csak a fényes 
állami palotában szabad elcsenevé- 
szedni, mert mint emlitettük 
— ezen iskolák a túlzsúfoltság és 
tanerőhiány privilégiumait élvezik.

Hiábavaló az iskolai gondnok
ságnak és a városi képviselőtestü
letnek ismételten elhangzott pana
sza, az állam önmagával soha sem 
száll perbe; ezért nincs, ki segítene 
a hiányokon, nincs, a ki az ígéret be
váltását kisürgetné a kormánynál.

De nem is erről akartunk tulaj
donképpen elmélkedni, hanem a 
jövő felé kívánunk nehány tekin
tetet vetni. Ha a múltat már jóvá 
nem tehetjük, legalább a jövő szá
mára teremtsük meg, a mit lehet, 
vagy még inkább: a mi szükséges.

Elvitázhatlan, hogy Eperjesnek, 
mint vármegyei székváros, előnyös 
helyzete majd minden tekintetben 
hátráltatja Bártfa fejlődését. Leg- 
főként a tanintézetekre nézve áll 
ez. Az Eperjesen felállított sok | 
közép-, felső- és szakintézet szinte 
akadályozza hasonló tanintézetek
nek a szomszédos városban való 
létesítését és prosperálását. Úgy
szólván természetesnek vették a 
mérvadó tényezők, hogy a megyei 
központ a kulturális intézmények 
elhelyezésére alkalmasabb, és hogy 
a többi város, épp úgy, mint a nagy 
vidék is, a centrumból merítheti 
legcélszerűbben művelődését.

Ámde ezen felfogás helyességé
hez némi kétség fér akkor, ha figye
lembe veszszük, hogy szegények 
vagyunk, és hogy a műveltség ma
napság már nem tartozik a lukszus- 
cikkek közé. Jól tudjuk, hogy a 
városi polgárok nagy zöme nem 
rendelkezik oly vagyoni eszközök
kel, a melyek képessé tennék, hogy 
gyermekeit más városokban nevel
tethetné. Már pedig, ha legalább 
az általános műveltség megszerzé
sére avagy valamely szakképzett
ség elsajátítására saját lakóhelyén 
nincsen alkalma a kevésbbé vágyó 
nos osztálybeli gyermeknek, akkor 
a közművelődés nem terjedhet a 
megkivántató mérvben.

Bánfának több mint 6000 lel
ket számláló lakossága nincs abban 
a helyzetben, hogy gyermekeinek

akárcsak a polgári-iskolai képzett
ségnek megfelelő műveltség meg
szerzésére alkalmat nyújhasson, ha
csak valaki e végből nagy áldo
zat és anyagi megerőltetés árán 
nem képes a távoli városba kül
deni gyermekét. Az amúgy is egyre 
roszabbodó megélhetési viszonyok 
mellett alig egy-két család képes 
erre a rendkívüli áldozatra, minek 
folyományaként jelentkezik azon 
sajnálatos körülmény, hogy az 
ezerre rugó elemi-iskolai tanuló a 
köteles ismereteket meghaladó mű
veltség részesévé nem válhatik.

Ha a szülőkre nézve rendkívüli 
anyagi megterheléssel nem járna, 
biztosra vehetjük, hogy az elemi
iskolát végzett növendékeknek leg
alább 20—30 százaléka további 
kiképeztetés elnyerésére töreked
nék. Felsőbb, illetve szaktanintézet 
hiányában pedig azt kell tapasztal
nunk, hogy az 1000 tanköteles kö
zül alig 3—4 0 o kerül egyrészt a. 
félgimnáziumba, másrészt idegen
ben vagy magánúton igyekszik 
elemi ismereteit gyarapítani. Egy
szóval: nagyon szomorú a bártfai 
itjúság tanügyi helyzete.

Ezen a bajon segítendő, a bárt
fai társadalom a közelmúltban azon 
életrevaló eszmével foglalkozott, 
hogy a feltűnően elhanyagolt leány
iskola létesíttessék. Az ez irányban 
megindult mozgalom azonban aligha 
fog eredményre vezetni, mert a 
város vezetősége nem rendelkezik 
azzal az erélylyel és akarattal, mely 
ily fontos ügy érdekében szüksé
ges. Minden lanyhaság és nem
törődömség e térén a jövő nem
zedék, a jövendő magyar anyák 
irányában vétkezést jelent.

A városi önkormányzat kezelői 
nemcsak arra vannak hivatva, hogy 
az anyagi közjavak sértetlen fen- 
maradását és gyarapodását minden 
erejükkel elősegítsék, de hasonló 
felelősséggel, sőt az állami érdek 
szempontjából talán fokozottabb 
mértékben kötelezve vannak arra 
is, hogy a város szellemi életét a 

I polgárok lelki javait megfelelő intéz- 
I menyek létesítése, illetve a 

mennyiben a község saját erejéből 
l arra nem képes — az állam tá- 
I mogatásának kieszközlése által a

kor igényeihez képest öregbíteni 
és tökéletesbíteni.

Ismerve az új tanfelügyelő úrnak 
kiváló agilitását és a kulturmissziót 
teljesítő Felvidék iránti jóindulatát, 
a mely őt az ország szívéből két 
évtized elmúlta után is hozzánk 
visszavonzotta, azon reményünknek 
adunk kifejezést, hogy a bártfai 
polgári leányiskola felállítása már 
a közel jövőben az ő nevéhez fog 
fűződni és ez által a bártfai társa
dalom végtelen hálájára fogja ma
gát érdemessé tenni. Felvidéki.

V á l a s z
dr. Rosenberg M órnak.

Az E pe r je s i L apo k  legu tóbb i 
szám ában  d r. Rosenberg M ór ü g y 
véd  foglalkozik am a  c ikkem m el, 
m ely az új ép ítési s ta tu tu m -terv e - 
zet b írá la tá t ta rta lm a z ta  és  m ely
ből kifo lyólag  d r. Flórián K ároly 
jogakadém iai ta n á r  ú rra l is volt 
h írlapi polém iám .

Dr. Rosenberg cikkének érdemi 
részével nem foglalkozom, mert a 
F e l v id é k i  HiRLAPnak még múlt 
évi május 14-ikén megjelent 39-iki 
számában a szóban forgó kérdést 
amúgy is terjedelmes cikk keretén 
belül fejtegettem, a jog és célszerű
ség érveit felhoztam. Nem akarok 
tehát ismétlésekbe bocsátkozni.

Dr. Rosenberg az új statutum- 
tervezettől el van ragadtatva. Ba
bérkoszorút fon köréje. Dicsőíti a 
benne lefektetett elveket.

Ez szabadságában áll. Ez felfo
gás, tudás és egyéni nézet dolga. 
Ha valakinek jól esik, nem csupán 
egy rossz, maradi, az élettapasz
talattal ellenkező, a tulajdonjogot 
meggyalázó statutum-tervezetre he
lyezheti el az elismerés babérjait, 
de akár egy bűztől párolgó szemét
dombra is. Ehhez senkinek semmi 
köze. Nekem se.

Ámde a cikkiró azt is írja, hogy 
a hivatkozott cikkben újságírói tolia
mat a «sértett magánérdek# ve
zette. Egyéni cél, személyes érdek 
és önzés sugallta — szerinte — 
cikkemet. Ez aljas rágalom, jogo
sulatlan személyeskedés, pöflesz-

Sirotin
Tüdőbetegségek, hurutok, szamár

köhögés, skrofulozis. influenza
•Uen tzAmulan tanár t» orrot által naponta ajánlva. „ R o e h e (t
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kedő hivalkodás. És e -í’t volna 
pár szavam a cikk ezen rágalmazó 
kitételéhez.

A F e l v id é k i H ír l a p  hasábjain 
megjelent cikkeim megírásánál en
gem önzés, egyéni érdek nem ve
zetett és nem vezet soha. Cikkem 
megírásánál kizárólag a közérdek 
elve lebegett szemem előtt. Az 
újságírói tollat privát érdek szol
gálatába szegődtetni aljas eljárás. 
Ilyet rólam állítani, egy tisztán jogi 
vitában érvnek használni pedig, ha 
jóhiszemüleg történik: együgyűség 
és a komoly érvelés hiányát lep- 
lezgető tudatlanság, -  ha rossz- 
hiszemüleg: perfidia.

Tessék választani!
Dr. Böhm Aladár.

Ezek után köszönjük az ő jó
indulatú figyelmeztetését és ragasz
kodását. Ez utóbbit, tudtuk, el nem 
kerülhetjük. Mert hiszen ő kullancs 
módjára belebojtorkodik minden
kibe és ha az egyik megkönnyeb
bülten lerázza, belecsimpaszkodik 
simulékonyan a másikba. Csak egy 
kissé kevesebb temperamentumot 
kérünk, és : lasabban a lőcsökkel!

Egyebekben pedig önérzettel tölt 
el a tudat, hogy Móric rajtunk és 
lapunkon tartja figyelő szemét. Ért
sétek meg: 0  — a szemét!

*

És végül még egy pár szót

az -E perjesi L ap okén ak ,
a kiknek utóbbi időben rendszere

Az utcák és terek tisztántartására 1871 
kor. 30 fillér íordíttatott. Ezen kiadási 
cím eredményét voltaképen csak a zár
számadás rovataiban látjuk, mert való
ságban szomorú dekandenciát mutat vá
rosunk tisztasága. Ezen visszaesés állan
dósítása nagyon lesújtó dolog volna. A 
kiadások rovatában szerepel még «dísz
fák és sétaterek fentartása* 800 kor.-val. 
E pontnál csupán azt kérdjük illő tisz
tességgel : hol találhatók Eperjesen azok 
a bizonyos «sétaterek?*

Egyházak járandósága.
A városban létező egyházakat a város 

összesen 8280 kor. 52 fill.-rel segélyezi.
K ö z m ű v e l ő d é s .

Teljes elismeréssel regisztráljuk, hogy 
a közművelődést városunk pénztára bő
kezűen istápolja, mert ilyen célokra 
24,605 kor. 84 fill.-t fordít. Ez valóban 
impozáns összeg s a mi méreteink szerint 
is dicséretére válik városunknak.

II.
Dr. Rosenberg Alor az * Eperjesi 

Lapok» legutóbbi számában többek 
között így nyilatkozik lapunkról 
„A* Felvidéki Hit lap—ot sokan tűm 
veszik kom olyan ..

A csörgősipkás bajazzo fölhúzta a 
kothurnusokat és önemelte piedesz- 
táljáról dörgi le ránk hangzatos 
páthoszszal oktatásait.

De a bajazzo csak bajazzo ma
rad, ha burkolja is lábait és Móric
kát sem lehet komolyan venni az 
oroszlán álarcában. Megmaradt ő 
a réginek, most is, hogy Móriccá 
cseperedett, miközben lett volna 
ideje fejének bezsindelyeződnie De 
ő lerágcsálta körméről a sok rá- 
koppintásnak nyomát s elfeledte 
már a Gorgo Medúza képét, a mely 
az ismételten elébe tartott tükör
ből reávigyorgott. Mint a redves 
alma, mindig felszínre kerül, ha még 
annyiszor alábuktatják is.

Most is abban leli «nemes» lel
kének gyönyörét, hogy kézzel-láb- 
bal fölkapaszkodik egy szemét- 
dombnyi magasságra és onnan nyi- 
lazza széjjel a szájában összegyűj
tött váladékot.

Móric, Eperjes bölcse, az alanyi 
költő és tárgyilagos bíráló, a hon
mentő, a műpártoló, a társadalom 
cementje, a fél- és mégis sokoldalú; 
Móric, a jellemetes és kellemetes: 
megszólalt és komolyságra oktat ki 
benniinket.O.akinek közéleti csám- 
páskodása szüntelenül homéri ka
cajt fakaszt, kinek minden lépése 
csetlés-botlás, és kinek városi tár
sadalmunk karzati közönsége is csak 
szánalmas mosolyokat utalványoz 
ki, — ő merészel hívatlan kritikát 
gyakorolni egy a közérdek elveiért 
önzetlenül és évek óta küzdő sajtó
orgánum felett. Szegény ! . . .

Nos. mi leküzdöttük az émely
gést, a mely elfog, a mikor az ilyen 
pökhendi kihívás által kényszerítve, 
jobb ízlésünk ellenére, Móric sze
mélyével foglalkoznunk kell. De 
nem küzdhetjük le, nem fojthatjuk 
el a kacajt, a mely ezen testet öltött 
karikatúra minden léptének hűsé
ges kísérője. És ebben a jóízű, ösz
tönszerű hahotánkban fel is olvad 
minden neheztelésünk.

De hiszen ez Móricnak mindegy. 
Neki csak föltünés kell és népsze
rűség és piaci szereplés, — ha mind
járt olyan is, mint az utcasarki...

sített csipkedései nem lepnek meg, 
de meglep az, hogy az «előkelő
ségével)* kérkedő orgánum Móric 
ízléstelenségeinek szócsövéül sze
gődött. Minthogy a Moriciádák nem 
a humoros rovatban láttak napvilá
got, hanem vezető és komoly dol
goknak szánt helyen: a lap nyilván
valókig azonosítja magát velők, 
avagy talán éppen a cikk Íróját 
küldte ellenünk csatasorba.

Azt tapasztaltuk, hogy t. laptár
sunk — a mikor csak teheti — 
szívesen vág rajtunk egyet és hasít 
belőlünk darabokat De eddigelé 
csak az ollóval tette, a mikor cikke
ket, egész hasábokat, híreket, sőt 
szépirodalmi közleményeket min
den skrupulus nélkül vagdalt ki 
belőlünk és eredeti gyanánt tálalt 
fel olvasóinak.

Ezek után mégis csak kissé furcsa 
és hálátlan, de sőt illogikus dolog, 
ha az vonja kétségbe munkánk ko
molyságát, a ki munkánk gyümöl
csére maga is éhesen leselkedik 
és mohón kapkod elcsenhető mor
zsái után.

A  «F e lv id é k i  H í r la p  »
szerkesztősége.

Eperjes város zárszámadása
az 1905. évről.

(Folyt. 4*
K  i a  (I  á  s  o  k .

A kiadások némi emelkedést mutat
nak az előirányzattal szemben, de ez a 
kiadások végösszegéhez arányitva, jelen
tőséggel nem bir.
Tisztviselők s alkalmazottak fizetése.

A tisztviselők fizetése 46,328 kor. 07 
fill.-re rúgott. Két állás ideiglenes üre
sedéséből 400 kor. megtakarítás mutat
kozik. A tisztviselők lakbérei 9441 kor. 
66 fillér. A rendőrség 13,454 korona 
83 fillérébe került a városnak. A rendőr
létszám felemelése 2417 kor. többlet
költséget okozott Nyug- és kegydíjak 
címén 16,184 koronát fizet a város.

Épületek fentartása.
A város tulajdonát képező épületek 

fentartása 15,153 kor. 87 fill, tűzkár 
elleni biztosítása pedig 1888 kot. 74 fill. 
kiadást okozott.

Utcák világítása és tisztántartása.
E címen 7882 kor. 79 filL-nyi tétel 

szerepel a kiadások között. A város lassú, 
de állandó terjeszkedése megkövetelné, 
hogy ezen tétel évről évre emeltessék 
és egyik-másik nagyon mostohán meg
világított utca néhány újabb lámpát kap
jon, a mi a külvárosoknak s mellékutcák
nak közbiztonságát is nagyon emelné.

Az Önk. Tűzoltóegyesület
3200 kor. állandó évi segélyezésben ré
szesül a város részéről.

J ó t é k o n y s á g .  
Szegények, aggok segélyezésére, kol

dusok ellátására és egyéb jótékony ezé- 
lokra a város összesen 9553 k.-át fordított.

Adósságtörlesztés.
Fönnálló adósságok résztörlesztésére 

20,523 kor. 42 fillért fordított a város, 
kamatok címén pedig 73,848 korona
23 fillért fizetett ki. . , , .  . .A v á g ó h í d
fentartása összesen 6860 kor. 03 fillérbe 
került. Ebből személyi kiadás 2051 kor. 
22 fill., dologi kiadás pedig 5808 kor. 81 f.

Közegészségügy.
A kiadások utolsó tételei között sze- 

mérmetesen húzódik meg egy tétel: a 
közegészségügyé. Mindössze 619 k. 96 f. 
áldoztak e célra, a mi városunk fölöttébb 
kedvezőtlen közegészségi viszonyai mel
lett szinte bűnös mulasztás-számba megy. 
Lehet, hogy a rossz közegészség csupán 
okozat, melyet az áldozatoktól való vissza- 
riadás, a város szűkmarkú fukarkodása 
idéz elő. Élénken emlékezetben van még 
a városi közgyűlésnek tartózkodó maga
tartása, melyet a kórház kibővítésével és 
tökéletesítésével szemben tanúsított. Nem 
voltak hajlandók évenként 1000 koronát 
áldozni erre a célra, holott a kiadások 
tételei között ló- és bikatartás címén 
8255 kor. szerepel. A közegészségügyre 
pedig legyen elég a nevetséges hatszáz 
egynéhány korona!

Ezen tétel aránytalanul csekély voltát 
nem kell bővebb érveléssel indokolnunk. 
Belátja mindenki, a kinek fogalma van 
a pénz értékéről és a közegészségügy 
fontosságáról A ki pedig ebből nem látja 
be, az ítélhet az okozatról: közegészség- 
ügyünk lesújtóan szomorú állapotáról 

Rendkívüli kiadások 
címén 70,621 kor. 48 fill.-t mutat ki a 
zárszámadás. , , ,K ó r h á z .

A kórházi igazgató által összeállított 
betegforgalmi évi kimutatás szerint az 
1905. évben 1014 egyén 24,533 ápolási 
napon át a kórházban gyógykezeltetett.

A leltár szerint a kórház ingatlanai 
64,000 kor.; ingói összesen 125,584 kor. 
84 fill. becsértékben vannak felvéve, — 
ezzel szemben a kórház 2631 kor. 57 f.-rel 
tartozásban van.

A kórházi vagyon az 1904. év végéveli 
állapottal szemben 192 kor. 48 fillérrel 
gyarapodott. Vagyoni

A város összes aktív vagyona 3.346,317 
kor. 05 fill., szenvedő vagyona 1.678,830 
korona 95 fill. Tiszta aktív vagyon tehát 
1.667,486 kor. 10 fillér

A jövedelmező ingatlan vagyon a köz
vágóhíd felépítése és az építendő katonai 
kórház számára vásárolt telek értékével, 
vagyis 180,612 kor. 80 f.-rel gyarajrodott.

A nem-jö vedel mező ingatlan vagyon 
változatlan.

1906. október 4 ., csütörtök

A szenvedő! állapot a közvágóhíd fel
építésére és az építendő katonai kór
házra vásárolt telekre az 560,000 kor.-ás 
kölcsönből újólag lelvett 183,000 kor.-val 
emelkett; úgyszintén nagyobbodott a 
teher a könyvtartozásoknál 349 korona 
76 fill.-rel, ellenben a törlesztéses köl
csönöknél 3266 kor. 80 fill.-rel és a függő
adósságoknál 8000 kor.-val apadt, s így 
a f. évi szenvedő állapot az 1904. évivel 
szemben 172,082 kor. 96 fill.-rel nagyobb.

Az 1905. évben a tiszta vagyon 10,759 
korona 20 fillérrel gyarapodott.

=  S Z Í N H Á Z .  = =
Hosszú idő után kedden este lebbent 

fel először színházunk függönye; világ 
jelentő deszkáit először lepte el Thália 
lengeruhás, festettképű serege. A társulat 
bemutatóul egy daljátékot, Verő György 
«Leányká»-ját választotta A bemutató
— mely azonfelül operett-premiéi is volt
— nem tudott kellő számú közönséget 
vonzani, a mit a jövőre nézve kedvezőt
len prognosztikonnak tekinteni csak azért 
nem lehet, mert a jelenlevő közönség ez 
első előadással szemben láthatólag meg 
volt elégedve s nem fukarkodott tetszés- 
nyilvánításaival. Különösen kedvezően 
fogadta a közönség Reviczky Rózsit, kit 
mindjárt első megjelenésekor erősen meg
tapsolt, és Vitéz Róbeitet, kinek ügyes, 
ötletes játéka általános tetszést aratott. 
A darab maga kevés értékkel bir s Verő 
egyéb kedves alkotásai mögött messze 
elmarad.

A librettó es a zene sem nyújt valami 
megkapót s különösebb figyelemre érde
meset. A zenénél talán a magyar motívum 
s egy pár poétikusabb énekszám az, a 
mi leginkább kiengesztelőleg hat. Az 
előadás gördülékeny és összevágó volt, 
csupán a hosszú felvonásközök miatt elé
gedetlenkedett — méltán — a közönség. 
Reviczky Rózsi Margit szerepében ked
ves jelenség. Táncát és több énekszámát 
erősen megtapsolták. Geröffy Rózsi Lud
milla kicsiny, de hálás szerepében elég 
ügyes volt. Hang)áiól könnyüénekpartiejei 
után egyelőre nem igen lehet ítéletet mon
dani. Vámos Jenő élvezetes énekszámokat 
nyújtott s csupán tisztábban tagolt be
szédet és fesztelenebb mozgást ajánlhat
nánk neki. Vitás Róbert Habakuk sze
repében ügyes alakítást nyújtott. Több
ször megtapsolták. — Jók voltak m ég: 
Ka/nay Anna (Dacző Uózse), lartiai Lídia 
(Anna) és Rado Sándor (Apaffy). A da- 
■ abot legközelebb megismétlik

Ez egy előadás után a társulat erejé
ről ítéletet mondani nem igen lehet. A 
siker és boldogulás mindenesetre tőlük 
tügg, mert ha megfelelnek a közönség 
kívánalmainak, közönségünk remélhető
leg kellő pártfogásban részesíti őket.

M ű s o r :  Csütörtökön «Arany virág*, 
petiteken «János vitéz* (zóna).

—  H Í R E K .  -

* A király nevenapja. Okt. 4-ikén 
ő felsége a király nevenapja alkalmából 
a róm. kath plébánia templomban 9  óra
kor ünnepi istentiszteletet tartanak, a 
melyre az egyházi és világi hatóságok 
is meghívást nyertek.

O k t ó b e r  6. Szombaton lesz 
57-ik évfordulója a gyászos aradi 
napnak, midőn osztrák hóhérkéz 
halálra vitte a nemzet legjobbjait, 
szabadságharcunk első katonáit. E 
szomorú nap emlékét városunk 
közönsége ezelőtt is mindenkor 
kegyelettel ünnepelte s kegyelettel 
ünnepli most is A róm. kath temp
lomban 9 órakor gyász-istenitiszte- 
let lesz, melyre az egyházi és világi
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h a tó ság o k a t m eghív ták . 10 ó ra k o r 
az ág . hitv. ev . tem p lo m b an  lesz 
ü n n ep é ly es  is ten tisz te le t s  11 ó ra 
k o r a  K ollégium  ifjúsága a  Koll. 
d ísz term éb en  a  k ö vetkező  m űsor
ral g y ász ü n n ep ély t ta r t  :
1. M egnyitó-beszéd; tartja Toronszky 

Emii, jogásztest. elnök.
2 VargaJózs.: «Századok visszhangja*; 

énekli az ev. koll. tanítóképző-intézet 
énekkara Kapy Gy. tanár vezetésével.

3 «Az aradi vesztőhelyen*, Fosa La
jostól ; szavalja Bulissa Károly jog
hallgató.

4 Emlékbeszéd; tartja Dusztk Lajos, 
a theol. test. elnöke.

5. «Az aradi Tizenhárom *, Palágyi 
Lajostól, — szavalja HJsasz Sándor, 
Vili. yimn. oszt. tanuló.

6 Him nusz; énekli a közönség.

'  Református istentisztelet. Október 
hó 7-ikén, vasárnap d. e. 11 órakor az 
<-vang. templomban úrvacsorával egybe
kötött istenitisztelet lesz a református 
hívek számára. Az egyházi beszédet Újj 
József kázsmárki ev. ref. lelkész, egyház- 
megyei tanácsbíró fogja tartani

* Szász herceg Eperjesen. Miksa 
szász királyi herceg Eperjesen, dr. Vályi 
János jiüsjiök vendégeként, két napig idő
zött kisérőjével, Mutévelli konstantiná
polyi örmény szertartású pap és tanár
ral A herceg — a ki a Ireiburgi kath. 
egyetemen a theológia tanára — a gö
rög szertartást tanulmányozza Bécsen és 
Budajiesten át egyenesen ide jött, innen 
Erdélybe, Romániába és Konstantiná- 
polvba megy.

* Plébános-beiktatás Sóváron. Szept. 
30ikán ment végbe a sóvári plébánia- 
temjtlomban Krucsilak István újonnan 
kinevezett sóvári plébánosnak ünnepies 
hivatalbaiktatása. Ezen Ünnepségen a vár
megyei katholikus papság számos tagján 
kívül a környékbeli társadalom sok elő
kelősége is megjelent. Ott voltak többek 
kozott: bodor Sándor prelátus-kanonok, 
Bujanovtcs Sándor udvari tanácsos, Hu- 
junovics Gyula volt országgyűlési kép
viselő, Tahy József vin. alispán stb Az 
ünnepélyes beiktatást szép beszéd kísé
retében Korányt Antal bártfai prépost 
eszközölte. A beiktatási ünnepély után 
a plébánián 50 terítékű ebéd volt.

* Az új vizsgálóbíró. Az eperjesi kir. 
törvényszék vizsgálóbírájául a tn. kir igaz 
sagügyminiszter Balpataly József kir. tör
vényszéki bírót rendelte ki Helyetteséül 
pedig Kitdas Miklós kir. ítélő táblabírót. 
Ezideig évek hosszú során át Kádas 
bíró látta el a vizsgálóbírói tisztet. Ezúttal 
történt felmentésének indoka az, hogy 
Kádas, mint iulótablai bíró magasabb 
fizetést húz, a vizsgálóbiiónak pedig kü
lön pótlék járván e címen, Kádas két
rendbeli magasabb jövedelmet nem él
vezhet. Ez okból más törvényszéki bíró 
kapta a vizsgálóbírói megbízást. Kádas 
bitóhoz vizsgálóbírói tisztének megszűnte 
alkalmából a kir. törvényszéki elnök me
leghangú búcsúzóiratot intézett.

* Draskóczy lem ondása Ifj. Dras 
kóczy I^ajos, az eperjesi ág. hitv. ev I-ső 
egyház lelkésze a helybeli ev. theológián a 
gyakorlati tanszékre tnegválasztatván, az 
okt. 7 ikén tartandó egyházi közgyűlésen 
az egyházközségnél viselt lelkészi állásáról 
le tog köszönni Ennek folytán igen élénk 
az érdeklőd* ezen közgyűlés iránt annál 
is inkább, mivel ezen közgyűlés tárgy- 
sorozatán szerepel az eperjesi evangélikus 
két egyházközség egyesítésének oly rég 
vajúdó kérdése is. Ha az egyesülés ez 
alkalommal ismét nem vihető keresztül, 
a Draskóczy leköszönése folytán meg
üresedett állást pályázat útján fogják 
betölteni.

* Jubiláló körjegyző. Múlt számunk
ban megemlékeztünk boldi Gyula sirokai 
körjegyző 25 éves szolgálati jubileumá

ról A jubiláns negyedszázados buzgó, 
lelkiismeretes munkássága közben lelkes 
tisztelőket szerzett, a kik felhasználták 
az alkalmat az érdemes, de szerény férfiú 
ünneplésére. A szép ünnepély szept. 27-én 
folyt le Sirokán a Sárosvárm. Községi- 
és Körjegyzők Egyletének díszközgyű
lése keretében. Az egylet nevében Ixtngscli 
Róbert alsósebesi körjegyző köszöntötte 
fel az ünnepeltet. Beszéltek még báró 
Gkilldny Imre volt főispán, a kör in
telligenciája nevében, dr. Dobay József a 
járás szolgabírája. a sirokai-járási ható 
ság nevében, Dobránszky János plébá
nos pedig a jelenlévő községi bírák és 
esküdtek előtt méltányolta tót nyelven 
Földi érdemeit, Koíuttovics József sóvári 
jegyző pedig a járási tiszttársak üdvöz
letét tolmácsolta, átnyújtván azok aján
dékát: egy arany irótollat. Végül felol
vasták a beérkezett számos üdvözlő
levelet. Közgyűlés után a vendégsereg a 
körjegyző vendégszerető házánál dúsan 
megterített asztalhoz ült. Az ebéden szá
mosán felköszöntötték az ünnepeltet, így 
báró Ghillány is.

* Halálozás. Vivőd ti Mária, 29 éves 
testvér, az Angolkisasszonyok intézetének 
tíz éven át tagja, szept. 25-ikén meghalt. 
Temetése nagy részvét mellett ment végbe.

* Rákóczi Ferenc tem etése. A haza
térő nemzeti hősök tetemei október hó
27-ikén este 7 óra 50 perckor Szegedre 
érkeznek és innen azokat éjféli 12 óra 
után Budapest felé szállítják. A hamva
kat hozó különvonat október 29 ikén 
reggel 6 órakor érkezik Kassára. A vo
natot a kormány, a képviselőház és fő
rendiház elnökségei s állami életünk elő
kelőségei kisérik A Rákóczi hamvait ma
gába foglaló koporsót, valamint Thököly, 
Zrínyi Ilona s Bercsényi hamvainak ko
porsóját egy külön ez alkalomra a pálya
udvar elé épített csarnokban helyezik 
el. Reggel 8 órakor a hatalmas csarnok
ban megkezdődik a gyászszertartás aktusa. 
A Dómhoz érve, a menet megáll. Rá
kóczi koporsóját a Dóm középhajójában 
elhelyezik s a székesegyházban nagy 
requiem lesz. Délután 2 órakor a kormány 
és az Oi szagos Bizottság átadja őrizetül 
a tetemeket a városnak. Utána 5 óráig 
Rákóczi koporsója s a hamvak közszem
lére állíttatnak a Dómban. Délután 2 
órakor külön-vonat viszi tovább Kés
márkra Thököly Imre fejedelem hamvait 
a kormány s a küldöttségek kíséretében. 
Este 5 órakor Rákóczi hamvait kriptába 
teszik. Este nagyszerű kivilágítást rendez 
Kassa, a Dóm tornyában kuruc zene szól. 
Sárosvái megye közönsége szintén kellő
k é i n  képviselve lesz ez országos ünnep
ségeknél. A vármegyei alispán és főjegyző 
a múlt napokban Kassán részt vettek 
az ünnepségek programmjának összeál
lítása ügyében folytatott tárgyalásokban. 
A vármegyei közgyűlés október 8-ikln 
tartandó ülésén részletesen fog foglal
kozni a képviseltetés módozataival. Az 
eddigi terv szerint Sárosvármegye közön
ségének öttagú küldöttsége Orsováig fog 
elébeutazni a Rákóczi tetemeit hazahozó 
küldöttségnek. Ezen öttagú küldöttség 
Rákóczi tetemeivel egyidejűleg érkezik 
Kassára s képviseli vármegyénket a buda
pesti ünnepségeken is. A kassai orszá
gos ünnepségen több sárosvármegyei 
bizottsági tag díszmagyarban fog meg
jelenni. Ezenkívül 30—40 tagból álló 
sárosi népies küldöttséget fognak szer
vezni s lovasokkal járulnak hozzá az 
országos öss/bandériumhoz. A népies 
küldöttséget a makoviczai járásból állít
ják össze a legderekabb legényekből, a 
kik festői néjivi eleiben mutatják be hódo
latukat a vármegye volt nagy főispánjának.

* Szakosztályi ülés. Eperjes szab kir. 
város jogi-, pénz- és gazdaságügyi szak
osztálya, október 3 ikán. délután 3 óra
kor ülést tartott. A tárgysorozaton több 
érdékes pont szerejielt s ez a szokott

nál nagyobb számban vonzotta az ülésre 
a szakosztály tagjait.

* V á la s z tá s  a jogakadém ián. Az
óriási korteskedéssel megindított válasz
tási harc a jogakadémián szept. 29-ikén 
folyt le. A két testületi elnökjelölt — 
Toronszky Emil és Belicsky Kálmán — 
közül 27 szótöbbséggel Ioronszky Emil 
került ki győztesen. A többi tisztviselő 
majdnem kivétel nélkül egyhangúlag let
tek megválasztva. Tisztviselőkké lettek: 
alelnök Miklet Lajos, főjegyző Zádor 
Jenő, aljegyző Kavalszky József, pénz
táros Szmerekovszky Béla, ellenőr To~ 
maschoff Béla, könyvtáros Dedt Lajos. 
A testület kebelében fennálló becsület
bíróság, irodalmi kör és kaszinó megvá
lasztott tisztviselői a következők : becsület
bírósági elnök Beniczky Péter, alelnök 
Hvezda Gusztáv. Irodalom-köri elnök 
Andor Gyula, alelnök Porkoláb János, 
titkár Nikeiszky Jenő. A kaszinó elnöke 
Marosfy Gábor, titkár Sztehlo Zoltán, 
laptáros Rochlitz Dezső A testület vá
lasztmányának tagjai: Mikler Lajos, Do
bay Károly, Gyük Miklós, Tomory Géza, 
Kubinyi Géza, Speiser Ernő, Stei i Jenő 
és Taninecz Dezső. Póttagok: Simonyi 
Nándor, Tomaschoff Sándor, Sárkány 
Kálmán és Diószeghy József.

* Fényképészeti sötét-kam arát ren
dezett be Cattarino Sándor fényképészeti 
cikkek és gépek raktára Eperjesen s azt 
a t. amatőröknek — nem-vásárlóknak is 
— ingyenes használatra engedi át.

* Ism erkedési estély. Az ág. hitv. ev. 
theológia hallgatói szept 28-ikán tartot
ták meg ismerkedési estélyüket, a me
lyen a hallgatókon kívül számos vendég 
vett részt, így a theológia tanárai, élü
kön Szlavik  Mátyás dékánnal, továbbá 
l.itdtnann Ottó a Kollégium igazgatója, 
Mikler Károly a jogakadémia dékánja, 
Gömöry János a kollégiumi főgimnázium 
igazgatója, Frenyo Lajos, Feskó Ödön és 
Wallentinyi Samu gimnáziumi tanárok.

* A katholikus nagygyűlésen Sáros
vármegyéből resztvettek : dr. Dessewfify 
István, dr. Dobay Zsigmond, Egerer Fe
renc főszolgabíró, dr Kovaliczky Albin, 
Magyar József vár. főjegyző, Hanusovszky 
Imre, Villecz István, Beliczky Kálmán, 
Kahanyecz József, Mochnay Kálmán, Bed- 
narik István, Ágoston Károly hittanár. 
Orosz István, Zaborovszky Béla eperjesi 
esp.-plébános, dr. Baán Achill, Schiller 
János, dr Ghiilány György, Kállia József, 
Dobránszky Endre, Korányi Antal bártfai 
apát-plébános, Kleinovszky Antal nagy- 
sárosi címz. kanonok, Fogarassy József 
esperes, V’askó József zborói, Kangycra 
József ral>óczi és Martényi Andor bánya
völgyi plébánosok, Koncz Ödön kavo- 
csáni esperes-plébános, Kurimszky János 
szinyei és Frimmer János hermányi plé
bánosok, Párizsa Szanis/lú szentferenc- 
rendi házfőnök, Harkabusz Imre bártfai 
káplán, Leiteregh Károly karácsonmezei 
plébános, Telekessy János hanusfalvi plé
bános és Gallé István körjegyző nejével. 
Az eperjesi gör kath. egyházmegye ré
széről Bihary Emil c. kanonok-plébános 
és fia jelentek meg.

* Megszűnt a difteritisz. A difteri- 
tisz városunkban teljesen megszűnt. Az 
utolsó megbetegedést is kijelentették. 
Ennek folytán a bezárt óvodák mahol
nap ismét megnyílnak.

* T űz .* H egyikerten. Okt. 1-jén éj
szaka Kreszcanko József hegyikerti iakos 
háza kigyuladt és teljesen leégett A tűz
oltóságnak siket ült a tüzet lokalizálnia. 
A tűz keletkezésének oka ismeretlen.

* Demcsákot viszatoloncolták. Több 
hónappal ezelőtt történt, hogy Demcsák 
Károly mészárossegéd gazdájától Bod
nár András mészáros-iparostól 1600 ko
ronát elsikkasztván, kedvesével megszö
kött. Demcsákot a helybeli kir. ügyész 
ség megkeresésére pár nap múlva Bré
mában letartóztatták. A pénzt kis híjján

megtalálták nála. A kiadatási eljárás a 
múlt héten nyert befejezést s Demcsákot 
vasárnap, szeptember 30-ikán Brémából 
áttoloncolták Eperjesre és beszállították 
a kir ügyészség fogházába. A sikkasztó 
mészáros legény bűnpöre iránt város
szerte nagy érdeklődés mutakozik.

* A postahivatalok őrzése. Minthogy 
egyes községekben a közbiztonsági álla
potok nem a legmegfelelőbbek — a mire 
példát szolgáltatnak Sebeskellemes és 
Tapolyhanusfalva községek, a hol éjszaka 
idején betörtek a postahivatalba és csak 
a kezelőszemélyzet éberségének köszön
hető, hogy nagyobb pénzösszeget nem 
raboltak el, — a m. kir. posta- és távirda- 
igazgatóság felkérte a járási szolgabírákat, 
hogy a postahivataloknak közbiztonság 
okából való lelkiismeretesebb őrzéséről 
gondoskodjanak.

* Megyei virilisták jegyzéke. A leg- 
* több adót fizető várm. törvényhatósági

bizottsági tagok 1907. évi névjegyzéké
nek egybeállítása czéljából egybeállított 
adókimutatások folyó évi szeptember hó
28-ikától október hó 5-ikéig bezárólag 
Berzeviczy Elek vm. I. oszt. aljegyző, tb. 
főjegyző hivatalos helyiségében lesznek 
a hivatalos órák alatt közszemlére kitéve. 
A legtöbb adót fizető bizottsági tagok. 
1907-ik évi névjegyzéke pedig ezen ki
mutatások alapján a vármegye igazoló
választmányának t. évi október hó 5-ikén 
és esetleg folytatólag a következő napo
kon a vármegyeháza kistermében dél
előtt 9 órakor kezdetét veendő ülésein 
fog egybeállíttatni. Az adókimutatások 
elleni esetleges felszólamlások, a fentjel- 
zett időben és helyen, legkésőbb azon
ban az igazoló-választmány ülésein esz
közölhető. A legtöbb adót fizető várm. 
törvényhatósági bizottsági tagoknak a 
várm. igazoló-választmány által egybeállí
tott 1907. évi ideiglenes névjegyzéke f. 
évi október hó 10-ikétől 25 ikéig bezá
rólag lesz a vármegye fekete-tábláján, 
továbbá minden járási főszolgabíró és 
városi j>olgármester hivatalában közszem
lére kitéve, azonkívül a vármegye hiva
talos lapjában is közzétéve Az egybe
állított néyjegyzék ellen általában a vár- 
megyeházán lett kifüggesztéstől, a vm. 
igazoló-választmány határozatai ellen pe
dig a kézbesítéstől számított 15 nap alatt 
a vm. állandó bíráló-választmányhoz fe- 
lebbezések intézhetők, a melyek a vm. 
igazoló-választmánynál benyújthatók.

* A rendőrség állam osítása. A kor
mány komolyan foglalkozik a vidéki rend
őrség államosításával A belügyminiszter 
e célból felszólította Eperjes városát is, 
hogy a városi rendőrség létszámát és 
szervezetét feltüntető részletes kimutatást 
terjeszsze fel hozzá. Bekivánta még a 
megyében működő városi és községi 
orvosokra vonatkozó kimutatást is, mert 
a községi orvosi állások államosítása is 
tervbe van véve.

* Tűz. Szeptember 28-ikán Sáiosszent- 
imrén tűz volt. Egy csűr a benne lévő 
takarmánnyal együtt leégett. A kár 
3200 korona.

* V erekedő cigányok. Sósújfalu köz
ség két vályogvető cigánya: Basso András 
és Dzurkó József, a minap összeszólalko
zott. Eleintén csak szidalmakkal traktál- 
ták egymást, de nemsokára előszedték a 
fejszéket és egymásnak rontottak. A harc 
hevében Dzurkó József egy vágást kapott 
a fején és húsz naj>on felüli sérülést szen
vedett. A csendőrség azonnal megindí
totta a nyomozást s a tettest Bazsó sze
mélyében el is fogta.

* A kitiltottak bizonyítványa. Sáros- 
vármegye alispánja egy rendeletben fel
hívja a közigazgatási közegeket, hogy az 
ország területéről kitiltottak itteni meg
élhetésüket s egyéb viszonyaikat igazoló 
hatósági bizonyítványaik kiállításánál a 
legnagyobb lelkiismeretességgel és kö
rültekintéssel járjanak cl s a bizonyítandó 
adatok való volta felől előzetesen szerez-
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zenek személyes meggyőződést, a ható
sági bizonylatban foglaltak való voltáért 
a kiállítókat terhelvén a teljes felelőség.

* Járványos betegségek várm e
gyénkben. A szeptember 1-jétől 15 ikéig 
terjedő időközben Eperjes városában 
14 roncsoló toroklob-megbetegedés for
dult elő. A járvány tartama alatt meg
betegedett összesen 23 egyén Ezek kö
zül meggyógyult 13, meghalt 2, ápolás 
alatt van ezidő szerint 8. Roncsoló torok
lob uralkodik még Budamér, Hámbor, 
Zsebe falu és Kükemező községekben. 
Ezek közül legerősebb a járvány Hám
bor községben, a hol megbetegedett 
összesen 9 egyén, és ezek közül 6 meg
gyógyult, 3 meghalt. Vörösvágáson a

vörheny szedi áldozatait. Töltszéken hét 
hasihagymázban fekvő beteget kezelnek. 
Kükemező 8, Tapolytarnó 4 és Ferzsó 
2 hökhurut-beteggel szerepel a kéthétről 
szóló statisztika rovataiban. Látjuk tehát, 
hogy az egészségügyi viszonyok vár
megyénkben szeptember első felében 
kedvezőtlenek voltak.

* A bártfai városi elektromos müvet 
a Ganz-féle villamossági részvénytársaság 
építi, melynek képviseletében Bártfára 
érkeztek Rosta Mihály és Hajdú Béla 
mérnökök. A munkát szeptember 24-ikén 
megkezdték s erősen forcirozzák, hogy 
még fagy előtt az épületet tető alá hoz
hassák, s ezután veszi kezdetét a gyár
épület belső berendezése.

* A sora üldözöttje. Mizsisin János 
eperjesi lakos igazán elmondhatja magá
ról, hogy ő az. Október 1 jén. egy na
pon két baj is érte. Az állatvásáron össze
szólalkozott és összeverekedett l'olak Já
nossal A rendőrség mindkettejüket le
tartóztatta és megindította ellenük a hi
vatalos eljárást. Ez délelőtt történt. Dél
után feleségét egy vidéki gazdának, Franko 
Istvánnak a tehene a vásártéren keresztül
döfte. A súlyosan sebesült asszonyt a tend- 
őrség tnentőkocsin a kórházba szállította.

* Állati ragadós járványos beteg
ségek állása. Lépftne: Makoviczai járás: 
Felsőcsernye. Szekcsői járás: Deméte, 
Szekcsőalja. — Rü/tkor: Tapolyi járás: 
Karácsonmező. — Himlő: Tapolyi járás:

Ásgút, Tapolykomlós. — SerUsorbánc: 
Alsótarczai járás: Kende, Sároskisíalu. 
Felsőtarczai járás: ALószalók, Bodon- 
lakn Gombosszentgyörgy, Tótselymes. 
Sirokai jáiás: I.ubócz. Tapolyi j.: Girált, 
Kapi. Kiskökény, Kiskőrösfő, Kozsány, 
Sasó, Tapolybesztercze, Töltszék, Vas 
pataka. Makoviczai j.: Alsótnerse, Felső- 
csernye, Felsőrákócz. Szekcsői j.: Alsó- 
fncske, Alsószabados, Felsőkomarócz, 
Hertnek, Magyariaszlavicza, Radoskő, 
Szekcsőalja. Sértésvész: Alsótarczai j . :
Keczerpcklén. — Veszettség: Felsőtarczai 
járás: Magyarjakabfalva. Szekcsői járás: 
Radoskő.
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Árverési hirdetmény.
Alulirott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a budapesti IV. kér. kir. járásbíróságnak 1906 évi 
Sp. I I , 1524/2. számú végzése folytán dr. Bernfeld Izsó ügyvéd 
által képviselt Hirsch Miksa felperes részére S z ű c s  E n d r e  
é s  n e je  alperesek ellen 71 kor. tőkekövetelés s  jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán a lperesektől felülfog
lalt és 622-koronára becsült ingóságokra az eperjesi kir járás- 
bíróság 1906. évi V. II., 254/3. sz. végzésével az árverés el
rendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglaltatók követelése 
erejéig is, a  m ennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek 
volna, alperesek lakásán E perjesen leendő megtartása határ
idejéül 1906. évi o k t ó b e r  hó b - i k  napjának délelőtti 
9 órája kitüzetik a m ikor a bíróilag lefoglalt bútorok s egyéb 
ingóságok a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok 
vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégittetés- 
hez jogot tartanak, hogy a  mennyiben részükre a foglalás 
korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alulirt kiküldöttnél írásban vagy pedig szöval 
bejelenteni el ne mulaszszák.

A törvényes határidő a hirdetm énynek a bíróság tábláján 
történ t kifüggesztését követő naptól számít tátik.

1906 sm,,tember !J. K á lm á n ,
Hr. Ur.

Egy szép szoba,
k o n y h a  é s  m e llé k h e ly is é g e i

ta k a rítá s  és kiszolirálás ellenében
azonnal k i a d ó .

Bővebbet Fő-utca 31. sz., I. em.

Minden igaz magyar asszony
kérjen az üzletekben az e p e r j e s i

FÉiiSzappote
N enhaus V. és Tarsa 0,UL„
készített, a M agyar Védőegyesület véd
jegyével ellátott, kitűnő minőségű, az ösz- 
szes külföldi gyártmányokat fölülmúló

mosószappant!
Támogassuk a hasai és elsősorban 

a helyi ipart!
G y arh e ly iseg : I1 I ro d a :

Téglaveto-út 3 11 Stefánia-utca 9.

•  l o g o I r M o h l )  e l e l u p  •
S z e rk e s z ti:  H E LT A I JENŐ. 

Pcmunkátának: Ambrus Zoltán, Molnár Ft 
rtne. Berczeg Ftrtnc. Ignotus,

Képei javát Cserna Rezső, Caók I-tvan, Oaray 
Ákos, Gulácsy Lajos, Fényes Adolf, Feienczy 
Károly, Kernstock Károly, Márk Lajos, Linek 

Lajos, Vesztróczy Manó rajtolja.

Péntek délben már kézhez 
kapják 
a vidéki 
előfize
tők a ________________
Előfizetési ára páratlanul olcsó:
Egész évre 6 ko r I Negyedévre I K 50 f. 
Félévre 3 kor. | Egy hóra 50  f i llé r .

szám ára 5  kr. (10 üli.)
Friss, vidám, pajkos, eredeti, eleven, érde
kes, bátor, díszesen illu s z trá lt  heti á lclap. 
Mutatványszámot kívánatra ingyen kőid
n I I | ) I  IM  S Z  klu ilóliivu tn ln . 

Budapest, Röklc Szilárd-utca 9.

Hirdetmény.
A Balázsvágás községi volt úrbéres birtokos

ság tulajdonát képező Jakabfalu község határá
ban fekvő vásárolt erdejének vadászati 
jogát az 1907. január 1-jétől kezdődő 6 évre 
a legtöbbet Ígérőnek bérbeadja a balázsvágási 
községi bíró házánál f.é. o k t ó b e r  2 S - tk é n  déli 
12 órakor tartandó nyilvános szóbeli árverésen 

Az árverési feltételek a lőcsei in kir. állami erdőliivatal 
nál s ennek alárendelt podolini m. kir. járási erdőgondnok 
ságnál és a birtokosság elnökénél megtekinthetők 

Podolin, 1906. évi október hó 2.
M kir. já rá s i  erdögondnokság.

leizálog- és tisztviselői 
= k ö lc s ö n  íé
kezessel és kezes nélkül — katonatisztek-, 
állami és megyei tisztviselőknek fizetésre 
való előjegyzéssel vagy a nélkül!

helyre, f ö ld b ir to k ra  és h á z a k ra  10 — 65
évi amortizácionális kölcsönt készpénzben 
folyósítva.

Épülőfélben levő ingatlanokra oly arány
ban, a mily arányban az építkezés előrehaladt.

! Szolid alapon és 
gyorsan eszközlöm mindezen lenti művele
teket elsőrangú intézetek által.

Bővebb felvilágosítás nyerhető

W E I S I  J e n ő  b a n k O z ltté b in
Eperjes, Főutca 75. sz., I. em

A NAP
A n u g y .ir  ú jság írá s  szenzáció ja  M agyarország  
leg fuggetlenebb  ea legelterjed tebb  aap ilap j... 

F e le lő s  szerkesztője BRAUN SÁNDOR. 
Po'itikai tőmunkatársai: Ábrányi E m il, 
Lengyel Zoltán és Ugrón Gábor.

A NAP a 48-as eszmény leghívebb kato
nája és a 67-es politika kérlelhetetlen 

üldözője.
A NAP már kora reggel 
megérkezik a v id é k re .

A NAP nemcsak a legkitűnőbb lap,
de a legolcsóbb is.

Egy szám ára 2 krajcár. 
Előfizetés: negyedévre 4 korona, egy 

hónapra 1 korona 40 fillér.
Mutatványszámokat készséggel küld : A NAP 
kiadóhivatala V ili., Rókk Szilárd-utca 9. s*.

Nyom atott Kóach Árpád könyvnyomtató-intéactében Eperjesen.
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